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Spørgsmål vedr. Accoat i Kvistgård, 
undersøgelse af PFAS i naboernes 
blod 
Spørgsmål: 
 

Til rette vedkommende 

Sagen om virksomheden Accoat i Kvistgård, der producerer vha. bl.a. PFAS, 
har skabt store bekymringer blandt borgerne i byen omkring. Virksomheden 
ligger tæt på skole og dagtilbud og det er derfor forståeligt, at naboerne 
bekymrer sig om mulig PFAS-forurening i nærmiljøet. Ved sagen ved Korsør 
Brandskole, blev naboer der havde spist kød fra køer der græssede tæt på 
forurenet grund, tilbudt undersøgelser af PFAS i blodet. Jeg har flg. 
spørgsmål: 

1. Har man overvejet et lignende konkret tilbud til naboerne i Kvistgård? 
2. Hvorledes skal borgere, der er bekymrede for deres sundhed forholde 

sig? Kan de evt. via egen læge får undersøgt PFAS-indhold i blodet? 

Svar:  
 

Ad 1. Har man overvejet et lignende konkret tilbud til naboerne i 
Kvistgård? 

 
Accoat er en eksisterende virksomhed, som Helsingør Kommune fører tilsyn 



 Side 2  

med. Kommunen er også myndighed i forhold til forureneransvaret. Eventuel 
forurening fra virksomheden er derfor ikke omfattet af regionens indsats jf. 
jordforureningsloven med at beskytte grundvand, vandmiljø og borgernes 
sundhed mod jordforurening.  

Administrationen afholdt i samarbejde med Arbejdsmedicinsk Klinik på Bispe-
bjerg Hospital og Helsingør Kommune et velbesøgt informationsmøde om 
PFAS-forurening i Kvistgård den 7. oktober 2024. På mødet orienterede 
myndighederne om forureningen, de videre tiltag og generelle helbredseffekter 
ved PFAS. En hovedpointe var, at selv om der er fundet forurening med 
PFAS, er der ingen grund til bekymring i forhold til drikkevandet, da det ikke 
oppumpes fra området lige under forureningerne i Kvistgård. Derudover 
kontrollerer vandforsyningen løbende vandet for en række stoffer, bl.a. PFAS, 
for at sikre, at alle grænseværdier er overholdt.  

Administrationen har på denne baggrund for nuværende ikke planlagt 
sundhedsundersøgelser af PFAS-indhold i blodet, og er ikke blevet bedt om at 
lave foranstaltninger.  

Ad 2. Hvorledes skal borgere, der er bekymrede for deres sundhed 
forholde sig? Kan de evt. via egen læge får undersøgt PFAS-indhold i 
blodet? 

Borgere, der er bekymrede for deres sundhed, opfordres altid til at henvende 
sig til egen læge for råd og vejledning.  

I særlige tilfælde kan lægen henvise borgere videre til arbejds-og 
miljømedicinske klinikker, der f.eks. kan måle niveauet af PFAS i blodet.  

Sundhedsstyrelsen skriver på sin hjemmeside: 

”Da PFAS er et stof, som man udsættes for i mange sammenhænge, vil man 
på langt de fleste mennesker kunne måle et vist niveau i blodet, også selv om 
de ikke har oplevet en særlig udsættelse for stofferne. 

At måle niveauet vil ikke have nogen konsekvenser for den enkelte, da prøven 
hverken kan forudsige et helbredsproblem eller kan give information, der kan 
bruges til behandling.” 

Der kan læses mere om PFAS på Sundhedsstyrelsens hjemmeside 

Yderligere information 
Bestyrelsen i Accoat har i en pressemeddelelse den 6. december 2024 
meddelt, at virksomheden i Kvistgård lukker i løbet af 2025. 

https://www.sst.dk/da/borger/straaling_-miljoe-og-klima/forurening-og-kemi/pfas
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